DIÁRIO OFICIAL
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1475 | EDIÇÃO EXTRA | Sexta-feira, 02 de agosto de 2024

PORTARIA Nº 732
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições
legais, especialmente as conferidas pelo
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar HAILSON ALVES RA-
MALHO, matrícula nº 209279, do cargo
comissionado de SECRETÁRIO MUNI-
CIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECEITA
E TRIBUTAÇAO, vinculado à Secretaria
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação, produzindo seus efeitos a partir
do dia 01 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício
* Republicado por Incorreção

PORTARIA Nº 741
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições
legais, especialmente as conferidas pelo
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Retificar a Portaria 741 de 02 de
agosto de 2024, publicado no D.O.S 1466
de 02 de agosto de 2024, para que passe
a constar:
Onde se lê: “Art. 1º [...] vinculado a Secre-
tária Municipal de Saúde”.
Leia-se: “Art. 1º [...] vinculado a Secretária
Municipal de Transporte e Serviços Públi-
cos”.
Art. 2º. Ratificam-se os demais termos da
Portaria n. 741/2024.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 760
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições
legais, especialmente as conferidas pelo
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar WANESSA MORETH
FLORÊNCIO DE SOUZA, matrícula nº
928908, do cargo comissionado de AS-
SESSORA DE CONTRATOS ADMINIS-
TRATIVOS, vinculado à Secretaria Muni-
cipal de Gestão, Inovação e Tecnologia,
produzindo seus efeitos a partir do dia 01
de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 784
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições
legais, especialmente as conferidas pelo
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear SILVIA ADRIANA SAN-
TO DE GOUVEIA ao cargo de AGENTE
PÚBLICO, na função de SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABAS-
TECIMENTO E PESCA, Símbolo SM, vin-
culado à Secretaria Municipal de Agricul-
tura, Abastecimento e Pesca, produzindo
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 786
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições
legais, especialmente as conferidas pelo
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear VERIANO AZEREDO

FERREIRA, ao cargo de AGENTE PÚ-
BLICO, na função de SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE URBANISMO, Símbolo SM,
vinculado à Secretaria Municipal de Ur-
banismo produzindo seus efeitos a partir
desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 787
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições
legais, especialmente as conferidas pelo
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear FÁBIO DIAS FALLES
GOMES PINTO, matrícula nº 5170-5,
ao cargo comissionado de ASSESSOR
JURÍDICO ESPECIAL, símbolo CCE-11,
vinculado à Procuradoria Geral do Mu-
nicípio, produzindo seus efeitos a partir
desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 788
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições
legais, especialmente as conferidas pelo
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear a servidora efetiva MAR-
CIA VALERIA MARQUES, matrícula
7245-2, para o cargo comissionado de
CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍ-
PIO, vinculado à Secretaria Municipal de
Controle Interno produzindo seus efeitos
a partir desta data.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

 ATOS DO PREFEITO

01

   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1475 ● EDIÇÃO EXTRA
Sexta-feira, 02 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

ERRATA

Na edição 1474, devido a erro material, as páginas in-
ternas do DOS apresentaram a data trocada. Onde se
lia  23 de julho de 2024, leia-se 02 de agosto de 2024.

PREFEITO EM EXERCÍCIO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Alberto Sampaio de Oliveira Junior

Secretário Municipal de Finanças
Flavio Caetano da Silva

Controlador Geral do Município
Marcia Valéria Marques

Secretário Municipal de Planejamento
Christian José Matola Moura

Secretário Municipal de Urbanismo
Veriano Azeredo Ferreira

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
Rafael Almaráz Lauria

Secretária Municipal da Mulher
Marcia Pacheco Meredia da Silva

Secretário Municipal de
Administração, Receita e Tributação

Alexandre de Aguiar Seródio

Presidente do Instituto de
Previdência dos Servidores

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e
Serviços Públicos

Gilmar Pinheiro da Silva

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Silvia Adriana Santo de Gouveia

Secretária Municipal de Educação,
Cultura, Inclusão, Ciência

e Tecnologia
Luciana de Queiroz Pinto

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura
Bruno Kazuhiro Otsuka Nunes

Secretário Municipal de
Meio Ambiente

Diego Leonardo da Silva Santos

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Wanessa Moreth Florêncio de Souza

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Fábio Henrique Saint Just Vieira

Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Celio Ricardo de Almeida Pereira
(interino)

Secretário Municipal dos
Direitos dos Animais

Kaio Luiz da Silva Ferreira

Expedido pela Secretaria Municipal
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse:

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones:

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018,
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos do Prefeito................................................................01

   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1475 ● EDIÇÃO EXTRA
Sexta-feira, 02 de agosto de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 789
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições
legais, especialmente as conferidas pelo
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear DOUGLAS AVILA MON-
TEIRO, ao cargo comissionado de DI-
RETOR GERAL DE PROCEDIMENTOS
ADMINISTRATIVOS, símbolo CCE-11,
vinculado à Procuradoria Geral do Mu-
nicípio, produzindo seus efeitos a partir
desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 790
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições
legais, especialmente as conferidas pelo
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º - Exonerar CAREM CARVALHO
GAMA, matrícula nº 21286-0, do cargo
comissionado de DIRETORA DE ORDEM
JUDICIAL DE SÁUDE, vinculada à Se-
cretaria Municipal de SAÚDE, produzindo
seus efeitos a partir do dia 01 de agosto
de 2024.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 791
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições
legais, especialmente as conferidas pelo
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear DANILO FIDELIS COU-
TINHO, ao cargo comissionado de DIRE-
TOR DE ORDEM JUDICIAL DE SÁUDE,
vinculado à Secretaria Municipal de SAÚ-
DE produzindo seus efeitos a partir desta

data.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

		2024-08-02T18:24:31-0300